
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            

     

 

HOTĂRÂREA NR. 1 DIN 13 martie 2020 

 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență 

Gurghiu 

 

 În temeiul art. 24 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind 

Sistemul Național de Management al situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările 

ulterioare  

în contextul răspândirii infecției cu Coronavirus SARS-CoV-2 şi necesitatea adaptării 

măsurilor stabilite prin Hotărârile Comitetului Național pentru Situaii Speciale de Urgență, 

Comitetul Local pentru situații de Urgență al Comunei Gurghiu, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă luarea următoarelor măsuri de prevenire a răspândirii infecțiilor cu 

Coronavirusul SARS-CoV-2, după cum urmează: 

- Asigurarea apei potabile la toate locuințele cetățenilor şi instituțiile de pe 

raza Comunei Gurghiu - responsabil şef Serviciul Apă-Canal 

- Diseminarea  în rândul credincioşilor a măsurilor de prevenție a 

îmbolnăvirilor cu Coronavirus - SARS CoV-2  prin intermediul preoților de 

pe raza comunei Gurghiu - responsabil - preoți aparținând tutror 

confesiunilor de pe raza Comunei Gurghiu 

- Dezinfectarea tuturor spațiilor unităților de învățământ de pe raza Comunei 

Gurghiu precum şi a spațiilor de cazare din internatul Liceului Silvic - 

responsabil Director General al Liceului Silvic Gurghiu 

- montarea de dispozitive de dezinfectare a mâinilor în spațiile comerciale de 

pe raza comunei, purtarea de măşti medicinale pentru personalul vânzător 

care intră în contact direct cu clienții - administratori agenți economici 

- păstrarea cu strictețe a distanței minime de siguranță între reprezentanții 

poliției şi ai Primăriei care asigură distribuirea alimentelor persoanelor 

aflate în carantină la domiciliu sau izolate la domiciliu, sau în cazul 

verificării respectării condițiilor de carntină sau izolare din partea cetățenilor 

- răspund - reprezentanții poliției şi ai primăriei 

- Asigurarea soluțiilor de dezinfectare a mâinilor la toate cabinetele medicale 

din comună. Dotarea cabinetelor medicale cu măşti medicinale pentru 

pacienți - răspund doctorii/medicii de familie, Primăria Comunei Gurghiu 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- Amplasara de afişe cu informațiile cuprinzând norme de protecție la Casa 

mortuară din satul Gurghiu şi desemnarea unei persoane care să asigure 

dezinfectarea permanentă a spațiului şi să distibuie materiale dezinfectane  

persoanelor participante  la evenimentele funerare - răspunde Primarul 

Comunei Gurghiu, preoții, persoana desemnată. 

- Interzicerea organizării pieței săptămânale de mărfuri organizată în satul 

Glăjărie - răspunde Primarul Comunei Gurghiu  

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştința persoanelor responsabile  şi opiniei 

publice prin afiare la sediul Primăriei şi pe site-ul oficial al Primăriei Gurghiu.  

 

 

 

 

 

Preşedintele CLSU GURGHIU,      Secretar CLSU  

          Primar ,                                           Oprea Maria 

BOAR Laurenţiu Dumitru         

 

 

 

 

 


